
哪些出口业务是不可以退税的？

产品名称 哪些出口业务是不可以退税的？

公司名称 深圳市中外港国际货运代理有限公司

价格 .00/件

规格参数

公司地址 深圳市罗湖区黄贝街道文华社区文华大厦东17B

联系电话 25108873 18194089586

产品详情

哪些出口货物劳务适用增值税免税政策？PART.1出口企业或其他单位出口规定的货物
(1)增值税小规模纳税人出口的货物。 (2)避孕药品和用具，古旧图书。
(3)软件产品。其具体范围是指海关税则号前四位为“9803”的货物。
(4)含黄金、铂金成分的货物，钻石及其饰品。 (5)国家计划内出口的卷烟。 (6)已使用过的设备。其具体
范围是指购进时未取得增值税专用发票、海关进口增值税专用缴款书但其他相关单证齐全的已使用过的
设备。 (7)非出口企业委托出口的货物。 (8)非列名生产企业出口的非视同自产货物。 (9)农业生产者自产
农产品〔农产品的具体范围按照《农业产品征税范围注释》(财税〔1995〕52号)的规定执行〕。
(10)油画、花生果仁、黑大豆等财政部和国家税务总局规定的出口免税的货物。
(11)外贸企业取得普通发票、废旧物资收购凭证、农产品收购发票、政府非税收入票据的货物。
(12)来料加工复出口的货物。 (13)特殊区域内的企业出口的特殊区域内的货物。 (14)以人民币现金作为结
算方式的边境地区出口企业从所在省(自治区)的边境口岸出口到接壤国家的一般贸易和边境小额贸易出
口货物。 (15)以旅游购物贸易方式报关出口的货物。 【政策依据】《财政部 国家税务总局关于出口货
物劳务增值税和消费税政策的通知》（财税〔2012〕39号）第六条第一项PART.2出口企业或其他单位视
同出口的下列货物劳务
(1)国家批准设立的免税店销售的免税货物〔包括进口免税货物和已实现退(免)税的货物〕。
(2)特殊区域内的企业为境外的单位或个人提供加工修理修配劳务。
(3)同一特殊区域、不同特殊区域内的企业之间销售特殊区域内的货物。 【政策依据】《财政部 国家税
务总局关于出口货物劳务增值税和消费税政策的通知》（财税〔2012〕39号）第六条第一项
PART.3出口企业或其他单位未按规定进行单证备案的出口货物 出口企业或其他单位未按规定进行单证备
案(因出口货物的成交方式特性，企业没有有关备案单证的情况除外)的出口货物，不得申报退(免)税，适
用免税政策。 【政策依据】《国家税务总局关于〈出口货物劳务增值税和消费税管理办法〉有关问题的
公告》（国家税务总局公告2013年第12号）第五条第八项PART.4纳税人确实无法收汇且不符合视同收汇
规定的出口货物 纳税人确实无法收汇且不符合视同收汇规定的出口货物，适用增值税免税政策。 【政策
依据】《国家税务总局关于进一步便利出口退税办理 促进外贸平稳发展有关事项的公告》（国家税务
总局公告2022年第9号）第八条第四项
哪些出口货物劳务适用增值税征税政策？一、按规定取消出口退（免）税的货物 1.出口企业出口或视同
出口财政部和国家税务总局根据国务院决定明确的取消出口退（免）税的货物 [不包括来料加工复出口
货物、中标机电产品、列名原材料、输入特殊区域的水电气、海洋工程结构物]。政策依据：《财政部 



国家税务总局关于出口货物劳务增值税和消费税政策的通知》（财税〔2012〕39号）第七条 2.自2017年1
月1日起，生产企业销售自产的海洋工程结构物，或者融资租赁企业及其设立的项目子公司、金融租赁公
司及其设立的项目子公司购买并以融资租赁方式出租的国内生产企业生产的海洋工程结构物。（购买方
或者承租方为按实物征收增值税的中外合作油（气）田开采企业的除外。）政策依据：《关于明确金融
 房地产开发 教育辅助服务等增值税政策的通知》（财税〔2016〕140号）第十七条
二、不属于可视同出口申报出口退（免）税的货物 出口企业或其他单位销售给特殊区域内的生活消费用
品和交通运输工具。政策依据：《财政部 国家税务总局关于出口货物劳务增值税和消费税政策的通知
》（财税〔2012〕39号）第七条三、被停止出口退税权的出口企业或其他单位出口的货物劳务 1.出口企
业或其他单位因骗取出口退税被税务机关停止办理增值税退（免）税期间出口的货物。政策依据：《财
政部 国家税务总局关于出口货物劳务增值税和消费税政策的通知》（财税〔2012〕39号）第七条 2.被
停止出口退税权的纳税人在停止出口退税权期间，如果变更《税务登记证》纳税人名称或法定代表人担
任新成立企业的法定代表人的企业，在被停止出口退税权的纳税人停止出口退税权期间出口的货物劳务
。政策依据：《财政部 国家税务总局关于防范税收风险若干增值税政策的通知》（财税〔2013〕112号
）第四条四、增值税退（免）税凭证、备案单证、收汇资料虚假或不实的出口货物 1.出口企业或其他单
位增值税退（免）税凭证有伪造或内容不实的。2.出口企业或其他单位提供虚假备案单证的货物。政策
依据：《财政部 国家税务总局关于出口货物劳务增值税和消费税政策的通知》（财税〔2012〕39号）
第七条3.不能收汇的原因或证明材料为虚假的。 4.收汇凭证是冒用的。政策依据：《国家税务总局关于
出口企业申报出口货物退（免）税提供收汇资料有关问题的公告》（国家税务总局公告2013年第30号）
五、六种外贸出口经营违规行为 1.将空白的出口货物报关单、出口收汇核销单等退（免）税凭证交由除
签有委托合同的货代公司、报关行，或由境外进口方指定的货代公司（提供合同约定或者其他相关证明
）以外的其他单位或个人使用的。 2.以自营名义出口，其出口业务实质上是由本企业及其投资的企业以
外的单位或个人借该出口企业名义操作完成的。
3.以自营名义出口，其出口的同一批货物既签订购货合同，又签订代理出口合同（或协议）的。 4.出口
货物在海关验放后，自己或委托货代承运人对该笔货物的海运提单或其他运输单据等上的品名、规格等
进行修改，造成出口货物报关单与海运提单或其他运输单据有关内容不符的。 5.以自营名义出口，但不
承担出口货物的质量、收款或退税风险之一的，即出口货物发生质量问题不承担购买方的索赔责任（合
同中有约定质量责任承担者除外）；不承担未按期收款导致不能核销的责任（合同中有约定收款责任承
担者除外）；不承担因申报出口退(免)税的资料、单证等出现问题造成不退税责任的。 6.未实质参与出
口经营活动、接受并从事由中间人介绍的其他出口业务，但仍以自营名义出口的。政策依据：《财政部
 国家税务总局关于出口货物劳务增值税和消费税政策的通知》（财税〔2012〕39号）第七条来源：厦
门税务
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